
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 19 del 03/02/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA PROMOZIONE DEL TERRITORIO, DEI SAPERI E DEI
TALENTI 17 gennaio 2011, n. 2
 
D.G.R. n. 2860 del 20/12/2010 - Adempimenti connessi ex art. 12 comma 5 e art. 15 DPGR 161/2008 -
Determinazione d’Area n. 5 dell’8/09/2009 - Integrazione.
 
 
 
 L’anno 2011 il giorno 17 del mese di gennaio in Bari nella direzione dell’Area per la Promozione del
Territorio, dei Saperi e dei Talenti
 
IL DIRETTORE DI AREA
 
 Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
 Visti gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n. 7/97;
 
 Vista la Legge Regionale n. 28/2001;
Visto il DPGR n. 161 del 22/2/2008;
 
 Visto il DPGR n. 886 del 24/09/2008;
 
 Vista la DGR n. 1771 del 24/09/2008;
 
 Vista la DGR n. 1351 del 28/07/2009;
 
 Visto il DPGR n. 787 del 28/07/2009;
 
 Viste le proprie Determinazioni n. 5 del 08/09/2009 e n. 6 del 14/09/2009;
 
 Premesso:
• che con DGR n. 2860 del 20.12.2010 la Giunta regionale, a parziale modifica ed integrazione della
DGR n. 1351 del 2009, ha rimodulato le funzioni del Servizio “attività culturali” istituendo, all’interno
dell’Area politiche per la promozione del territorio, dei saperi e dei talenti, un nuovo Servizio denominato
“Spettacolo e attrattori territoriali”, con conseguente individuazione delle funzioni connesse ad entrambe
i servizi;
• che con DPGR n. 13 del 10 gennaio 2011 sono state adottate le modifiche all’assetto organizzativo
conseguenti All’istituzione dei nuovi servizi regionali, in applicazione dell’Art. 42, comma 2, lett. H, dello
Statuto della Regione Puglia;

1



• che si rende opportuno, in ossequio all’art. 15 del DPGR 161/08, provvedere tempestivamente ad
assegnare le risorse umane, nonché le risorse finanziarie, attraverso la previsione di UPB e capitoli di
spesa dedicati;
• che si rende essenziale, peraltro, procedere ad una integrazione della propria determinazione n. 5
dell’8.09.2010 per riorganizzare gli uffici istituiti con la stessa determinazione, tanto dal punto di vista
delle funzioni quanto in relazione alla distribuzione delle risorse umane, nonché a determinarne una
ricollocazione alla luce del nuovo assetto dei Servizi determinato dalla DGR 2860/2010;
• che si rende necessario, peraltro, ottemperare a quanto previsto dalla delibera suddetta, ridefinendo le
responsabilità ed i ruoli connessi all’attuazione del Programma Operativo FESR 2007-2013, per quanto
attiene alla Linea 4.3 “Sviluppo di attività culturali e dello spettacolo”, secondo le modalità dettate nel
DPGR 886/2008.
Considerato:
• che, con riferimento alle disposizioni di cui ai commi 2 e 5 dell’art. 12 del DPGR 161/2008, in data
11/01/2011 è stata acquisita la proposta organizzativa del dirigente del Servizio Attività culturali;
• che nella qualità di dirigente ad interim del Servizio di nuova istituzione denominato “Spettacolo e
attrattori territoriali” si intende procedere contestualmente, nell’ambito del presente atto, a definire
l’organizzazione interna del personale con attribuzione dei relativi compiti.
 
 Rilevata:
• l’opportunità, nelle more dell’assegnazione di una UPB per ciascuno dei Servizi contemplati dalla DGR
2860/2010 e per ottemperare al disposto dell’art. 38 della Legge regionale n. 28/2001, di affidare la
gestione dell’UPB 04.01.01 al dirigente del Servizio “Spettacolo e attrattori territoriali”, unitamente ai
capitoli:
_____________________________________________________
813010 Contributo ordinario annuale per l’adesione alla fondazione ente lirico sinfonico - art. 18 l.r.
19/2003
_____________________________________________________
813025 Fondo unico regionale dello spettacolo. Art. 10 legge regionale n. 6 del 29/04/2004.
_____________________________________________________
813030 Fondo di garanzia. Art. 12 legge regionale n. 6 del 29/04/2004
_____________________________________________________
813055 Quota di adesione alla fondazione le notte della taranta per spese di funzionamento. (art. 14 l.r.
21/2009)
_____________________________________________________
813060 Quota di adesione al consorzio teatro pubblico pugliese (art. 47, l.r. n. 10/2007).
_____________________________________________________
813070 Spese per l’attuazione del progetto patto per le attivita culturali di spettacolo - d.m. del
19/07/2007
_____________________________________________________
813075 Cofinanziamento regionale per l’attuazione del progetto patto per le attivita culturali di spettacolo
- d.m. del 19/07/2007
_____________________________________________________
813090 Quota annuale per le attivita’ artistiche della fondazione lirico sinfonica petruzzelli e teatri di bari.
_____________________________________________________
1083331 Spese per l’attuazione del progetto la bottega delle voci - l’opera dei giovani - p.i.c. interreg iii -
a grecia-italia
_____________________________________________________
1083332 Spese per l’attuazione del progetto la bottega delle voci - centro di produzione teatrale - P.I.C.
INTERREG III-A GRECIA-ITALIA

2



_____________________________________________________
 
• l’opportunità di attribuire al dirigente del Servizio “Attività culturali” la gestione dei seguenti capitoli:
_____________________________________________________
813020 Disciplina transitoria delle attività culturali. Legge regionale n. 6 del 29/04/2004 art. 14 e art. 42
l.r. 14/2004.
_____________________________________________________
813035 Istituzioni e organismi di interesse regionale art. 11. Legge regionale n. 6 del 29/04/2004 e art.
42 legge regionale 14/2004.
_____________________________________________________
813040 Ripartizione risorse per interventi aree sottoutilizzate - delibera CIPE del 12/11/2003 n. 83 quota
b 1.1 - progetto di promozione e diffusione dell’arte contemporanea e la valorizzazione architettonica ed
urbanistica nelle regioni del sud italia.
_____________________________________________________
813050 Trasferimenti alla fondazione apulia film commission per l’espletamento dei compiti istituzionali
derivanti dalle disposidioni di cui all’ art. 7 della lr n. 6/2004.
_____________________________________________________
813080 Spese per attività culturali e di spettacolo promosse o sostenute dalla regione puglia e finanziate
con risorse provenienti da atti di liberalita’ e da sponsorizzazioni di soggetti pubblici e privati. (lr. 18/2008
di assestamento bilancio 2008)
_____________________________________________________
Adempimenti contabili di cui alla LR. 28/01 e successive modifiche e integrazioni:
 L’adozione del presente atto non comporta mutamenti quali-quantitativi della spesa a carico del bilancio
regionale
 
 
DETERMINA
 
 per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato:
 
1. di prendere atto di quanto disposto dalla DGR 2860 del 20/12/2010 e dal DPGR n. 13 del 12/01/2011;
 
2. di proporre alla Giunta regionale, sentita la Conferenza di Direzione e d’intesa con l’AdG il
conferimento dell’incarico di responsabile della Linea d’intervento 4.3 dell’Asse IV del PO FESR
20072013 al Dirigente del servizio “Spettacolo e attrattori territoriali”;
 
3. di proporre alla Giunta regionale l’individuazione di una nuova UPB al fine di dotare i Servizi “Attività
culturali” e “Spettacolo e attrattori territoriali” di UPB autonome per la gestione dei Capitoli di
competenza;
 
4. di autorizzare, nelle more dell’assegnazione di una UPB per ciascuno dei Servizi in questione, il
dirigente del Servizio “Spettacolo e attrattori territoriali” la gestione dei Capitoli 813010, 813025, 813030,
813055, 813060, 813070, 813075, 813090, 1083331, 1083332, operando sull’UPB 04.01.01;
 
5. di autorizzare, nelle more dell’assegnazione di una UPB per ciascuno dei Servizi in questione, il
dirigente del Servizio “Attività culturali” la gestione dei capitoli: 813020, 813035, 813040, 813050,
813080, operando sull’UPB di competenza 04.01.01;
 
6. di determinare e individuare le risorse umane afferenti al Servizio “Attività culturali” e le funzioni

3



dell’Ufficio “Attività culturali e audiovisivi”, come di seguito specificato:
SERVIZIO ATTIVITÀ CULTURALI
 
Personale:
Dott.ssa GIOVANNA LABATE - Dirigente di Servizio - Responsabile degli APQ: “Sensi contemporanei”
e “Sviluppo dell’industria dell’audiovisivo nel Mezzogiorno”, delibere CIPE n. 20/2004 e n. 35/2005
Dott.ssa ANNA VITA PERRONE - Dirigente di ufficio;
Dott.ssa LUCIA BERARDINO - Responsabile Azione 4.3.1 PO FESR 2007-2013;
Sig.ra GIOVANNA RUBINO - Posizione organizzativa “Comunicazione e rapporti con Enti Locali,
istituzioni culturali e organismi esterni”;
Sig.ra MARIA SAPONARO - Posizione organizzativa “Controllo di gestione e supporto tecnico del
dirigente del Servizio”;
 Dott. NICOLA VERGARI - Posizione organizzativa “Valutazione attività/progetti, riconoscimenti
giuridici”;
 Sig. MICHELE PETRELLI - Posizione organizzativa “Gestione e verifica amministrativo-contabile
attività/progetti in materia di Cultura”;
 Dott.ssa ROSARIA RICCI - Posizione organizzativa “Promozione di iniziative regionali nell’ambito della
Cultura”;
 Sig. GRASSI MINO - cat. D;
 Sig. RAFFAELE MAIONE - cat. C;
 Sig.ra MARIA COLAMONICO - cat. B.
 
 
UFFICIO ATTIVITÀ CULTURALI
E AUDIOVISIVI
 
Funzioni:
Programma Triennale delle Attività Culturali (L. 6/2004 art. 14): gestione delle procedure di selezione,
finanziamento e rendicontazione degli interventi a sostegno e in promozione in favore di soggetti
pubblici e privati;
Gestione delle attività culturali di iniziativa diretta;
Gestione dei Patrocini gratuiti negli ambiti di pertinenza;
Gestione delle istanze per l’acquisizione di personalità giuridica (DPR n. 361/2000 e Regolamento
regionale n.6/2001);
Supporto al Servizio “Spettacolo e attrattori territoriali” per la definizione del Piano annuale dello
Spettacolo per quanto attiene gli interventi in promozione del Settore Cinema.
Legge Regionale n. 8/2008 “Apertura sale cinematografiche” e rapporti con il Nucleo Tecnico di
Valutazione (art. L.R. 8/08);
Gestione della Mediateca regionale;
Gestione degli interventi in materia di attività culturali, cinema ed audiovisivi a valere su fondi statali e/o
comunitari e attuazione procedure di evidenza pubblica;
Rapporti con i soggetti partecipati del settore “cinema” (Apulia Film Commission);
Rapporti con Enti locali e Istituzioni culturali in relazione ad iniziative ed attività promosse e/o sostenute
e diffusione di pubblicazioni e materiale dccumentario acquisito nell’ambito delle iniziative realizzate
Rapporti con staff Servizio e staff Direttore di Area per attività di comunicazione relative ad interventi di
pertinenza, nonché con il Servizio
Comunicazione Istituzionale della Presidenza
Rapporti con il Coordinamento Tecnico della Commissione Beni e Attività Culturali della Conferenza
delle Regioni e delle Province Autonome.

4



 
7. di determinare e individuare le risorse umane afferenti al Servizio “Spettacolo e attrattori territoriali” e
le funzioni dell’ Ufficio “Spettacolo dal Vivo”, e, in qualità di Dirigente ad Interim, l’assetto organizzativo
all’interno del Servizio e dell’ Ufficio compresa l’individuazione delle funzioni connesse e delle relative
risorse umane afferenti, nel modo di seguito specificato:
 
 
SERVIZIO SPETTACOLO
E ATTRATTORI TERRITORIALI
 
Personale
Dott. FRANCESCO PALUMBO - Dirigente di Servizio ad interim;
Dott.ssa MARIA CAMPOBASSO - Alta professionalità “Funzione di supporto nella programmazione e
gestione degli interventi in materia di spettacolo”;
Avv. CLAUDIO TRITTO - Posizione organizzativa “Riscontro contabile attività/progetti in materia di
Spettacolo”, e Controllo di gestione;
Sig. GIUSEPPE PROCOLI - Unità operativa “Gestione del personale e Affari generali”;
Sig. FORENZA MICHELE - cat. C supporto alle attività di riscontro contabile;
Sig.ra ANGELA AMORUSO - cat. B Protocollo e Codice cifra;
 
 
UFFICIO SPETTACOLO DAL VIVO
 
Personale
Dott.ssa ANNA LOBOSCO - Dirigente dell’ufficio - Responsabile dell’Azione 4.3.2 PO FESR 2007-2013;
Dott. GRANDOLFO GAETANO - Posizione organizzativa “Valutazione attività/progetti, riconoscimenti
giuridici”;
Sig.ra ROSARIA MONTELLI - Posizione organizzativa “Albo Regionale, Osservatorio dello spettacolo,
Istituzioni di interesse regionale”;
Sig.ra GRAZIA MATTACCHIONE - Posizione organizzativa “Promozione di iniziative regionali
nell’ambito dello Spettacolo”;
Dott.ssa ANNA MARIA RIZZI - Unità operativa “Supporto alla gestione delle attività in materia di
spettacolo”;
Sig. GIANNI CATALDI - cat. C. - Supporto alle attività di spettacolo.
 
Funzioni:
Legge Regionale n. 6/2004; Regolamento regionale n. 11/2007; Programma Triennale in materia di
Spettacolo:
- gestione delle procedure di selezione, finanziamento e rendicontazione degli interventi a sostegno nei
confronti degli iscritti all’Albo e in promozione in favore di soggetti pubblici e privati dei Settori “teatro”,
“danza”, “musica”, “spettacolo viaggiante e circense”;
- gestione delle procedure di selezione, sentito il Servizio “Attività culturali”, di finanziamento e
rendicontazione degli interventi in promozione dei soggetti del Settore “cinema”. Gestione dell’Albo dello
Spettacolo;
Rapporti con i soggetti partecipati dei settori “teatro”, “danza”, “musica”, “spettacolo viaggiante e
circense” (Fondazione Lirico Sinfonica Petruzzelli, Consorzio Teatro Pubblico Pugliese; Fondazione
Paolo Grassi; Fondazione Notte della Taranta);
Gestione dei Patrocini gratuiti in materia di Spettacolo dal vivo;
Gestione delle istanze per l’acquisizione di personalità giuridica (DPR n. 361/2000 e Regolamento

5



regionale n. 6/2001);
Gestione degli interventi in materia di spettacolo dal vivo a valere su fondi statali e/o comunitari e
attuazione procedure di evidenza pubblica;
Osservatorio Regionale dello Spettacolo;
Rapporti con soggetti e Istituzioni culturali in relazione ad iniziative ed attività promosse e/o sostenute ed
attività di diffusione di pubblicazioni e materiale documentario acquisito nell’ambito delle iniziative
realizzate
Rapporti con staff Servizio e staff Direttore di Area per attività di comunicazione relative ad interventi di
pertinenza, nonché con il Servizio Comunicazione Istituzionale della Presidenza
Rapporti con il Coordinamento Tecnico della Commissione Beni e Attività Culturali della Conferenza
delle Regioni e delle Province Autonome.
 
8. di trasferire presso la Direzione d’Area il dott. Pietro Campanella, attualmente incardinato presso il
Servizio Attività Culturali che, oltre a svolgere le attività assegnante nell’ambito dell’assetto organizzativo
della Direzione d’Area, curerà le attività di comunicazione e promozione del Servizio “Spettacolo e
attrattori territoriali” e manterrà le funzioni di raccordo delle attività della Mediateca regionale con la
Direzione dell’Area;
 
9. di disporre l’efficacia giuridica dell’istituzione degli Uffici di cui innanzi a decorrere dalla data di
pubblicazione del DPGR n. 13 del 12/01/2011 nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 6 pagine:
• sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo dell’Area Politiche per la promozione del territorio dei
saperi e dei talenti, ove resterà affisso per 10 giorni lavorativi;
• sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
• sarà disponibile sul sito istituzionale della Regione Puglia;
• sarà notificato al dirigente del Servizio “Attività culturali”;
• sarà notificato alle OO.SS;
• sarà trasmesso al Dirigente del Servizio Personale e Organizzazione per i successivi adempimenti;
• sarà trasmetto al Servizio Ragioneria per i provvedimenti di competenza;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
• sarà trasmesso in copia alla Giunta regionale.
 
II Direttore d’Area e Dirigente ad Interim
del Servizio Spettacolo e Attrattori Territoriali
Dott. Francesco Palumbo
 
_________________________

6


